
 

COMUNE DI VAIE 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 

_____________ 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 109 DEL 07/08/2024   

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
RILEGATURA REGISTRI DI STATO CIVILE. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA 
GASPARINI GIACOMO LEGATORIA CIG B2BD1EF68C 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Det. n. 109 del 07/08/2024 

 
OGGETTO: RILEGATURA REGISTRI DI STATO CIVILE. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ALLA DITTA GASPARINI GIACOMO LEGATORIA CIG B2BD1EF68C 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo 
 

 
 
Premesso che occorre provvedere alla rilegatura dei registri di Stato civile formato grande per gli 
anni dal 2013 al 2021 e formato piccolo per gli anni 2022 e 2023 depositati presso l’Ufficio 
Anagrafe/Stato Civile del Comune di Vaie; 
 
Rilevato che dal 1 gennaio 2024, a seguito dell’obbligo di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, previsto dall’art. 21 e seguenti del d.Lgs 36/2023, senza alcun limite di importo,  
è stato imposto ai Comuni di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento utilizzando 
le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate ( PAD) di cui all’art. 25 del Codice. 
 
Evidenziato che l’ANAC con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, al fine di favorire il 
graduale adeguamento alle nuove disposizioni, ha rinviato la relativa operatività fino al 30 
settembre 2024, consentendo, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici – PCP -  per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5 mila euro. 
 
Dato atto, alla luce dell’istruttoria svolta dalla sottoscritta in qualità di responsabile del progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, si attesta che: 
- l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai

sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi; 
- l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le qualigli enti 

locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 
1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai 
d.P.C.M. del 2016 e del 2018),  

- l’importo dell’affidamento in oggetto è inferiore a 5 mila euro. 
 
Esaminato il preventivo di spesa della ditta “GASPARINI GIACOMO LEGATORIA”, acquisito 
in data 18/04/2024, con il quale viene offerto il servizio di rilegatura in cartoncino dei seguenti 
registri: 
n. 18 volumi formato grande dei registri di morte, matrimonio e nascita al prezzo unitario di € 10,00 
+ iva 22% = € 180,00 + IVA € 219,60; 
N. 1 volume unico registro unioni civili € 10,00 + IVA 22% € 2,20 = € 12,20 
N. 1 volume unico registro cittadinanza € 10,00 + IVA 22% € 2,20 = € 12,20 
N. 6 volumi formato piccolo registri di nascita morte matrimonio, relativi agli anni 2022/2023 € 
10,00 + IVA 22% = € 60,00 + IVA 22% € 13,20 = € 73,20 
Totale complessivo del preventivo € 260 + IVA 22% € 57,20 = € 317,20 
 
Ritenuta l’offerta congrua e rispondente all’esigenze dell’ente; 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a, del D.L.vo 50/2016 individuando i seguenti elementi essenziali 
dell’affidamento:  
 



- il contratto ha per oggetto la rilegatura di registri di stato civile in formato grande e in formato 
piccolo;  

- il contratto avrà un costo complessivo di € 260,00 I.V.A. esclusa; 
- il fornitore individuato è la ditta “GASPARINI GIACOMO LEGATORIE” via Via B. Luini, 

126 10149 TORINO P.IVA 05668950016;  
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG) presso l'Autorità 
Nazionale Anticorruzione nr. B2BD1EF68C e che i requisiti, di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023, 
sono stati verificati da parte dell’ufficio attraverso la consultazione di banche dati accertando che la 
ditta affidataria: 
- è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal DURC on line 

INAIL 44765317 con scadenza validità il 20/11/2024; 
 
Ritenuto necessario assicurare il servizio in oggetto al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell'attività istituzionale dei Servizi Demografici; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di affidare alla G A S P A R I N I  G I A C O M O  L E G A T O R I E .  con sede in 10149 

TORINO Via B. Luini, 126  P.IVA 05668950016 il servizio di rilegatura come specificato in 
narrativa al prezzo offerto di €. 260,00 oltre IVA 22% € 57,20  pari a complessivi €. 317,20; 

 
3. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante invio 

dell’avviso di impegno con posta elettronica certificata e che non sarà richiesta alcuna 
garanzia definitiva stante la modesta entità del corrispettivo d’appalto e la conosciuta 
competenza professionale della ditta affidataria. 

 
4. Di dare atto che il servizio dovrà svolgersi improrogabilmente entro e non oltre la data del 31 

dicembre 2024. 
 
5. Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla commessa in argomento risulta essere il 
seguente: B2BD1EF68C. 

 
6. Di impegnare la spesa complessiva di €  3 1 7 , 2 0  sul capitolo 690/4/2 del PEG 2024-

2026, esercizio 2024, esigibilità 2024, considerata congrua in relazione alle prestazioni 
richieste.  

 
7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, ad avvenuto 

accertamento della regolarità del servizio commesso da eseguirsi entro e non oltre la data del  
31/12/2024 e dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 

 
8. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009). 

 
9. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto è assolta ai sensi dell’art. 

28 del d.Lgs 36/2023 mediante l’invio unico degli Atti da parte della Stazione Appaltante alla 
BDNCP ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al d.Lgvo 33/2013. 



 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



     
 
Vaie, lì 07/08/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 
 

 
 
 
 
  

 


